
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2011  

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260181
HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/

SESPA/2011
OBJETO: CREDENCIAMENTO E CONTRATAÇÃO DE PESSOAS 
JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO, PRESTADORAS DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE, COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA 
E QUADRO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS, E COM 
SERVIÇO ASSISTENCIAL DE CIRURGIA CARDÍACA 
PEDIÁTRICA DE ALTA COMPLEXIDADE INSTALADO E EM 
PLENO FUNCIONAMENTO PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA 
ESPECÍFICA E DETERMINADA POR 100 (CEM) CIRURGIAS 
PARA PACIENTES CADASTRADOS DO HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA EM ESPERA DESDE O ANO DE 
2007.
EMPRESA CREDENCIADA:
HOSPITAL DO CORAÇÃO DO PARÁ LTDA:  CNPJ Nº 
04.290.944/0001-00
Belém (Pa), 19 de Julho de 2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 1721 E Nº 1773 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260261

PORTARIA Nº 1721, 22 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de conclusão do Procedimento 
Administrativo, conforme solicitação da Comissão Especial de 
Processo Administrativo, instituída pela PORTARIA Nº 1483, 
publicada no DOE nº 31.942 de 22/06/2011;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 208 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, instaurado 
através de PORTARIA Nº 1483/2011, publicada no DOE nº 
31942 de 22/06/2011, para apurar eventual ocorrência de 
descumprimento de cláusulas contratuais cometidas pela 
empresa TIM CELULAR S/A.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.° 1773, DE 21 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de substituição da servidora 
Cleide Elma Pereira Ribeiro, membro da Comissão Especial 
de Sindicância instituída através da PORTARIA Nº 540, de 
23/02/2011, nos moldes da justificativa de fl. 222 constante no 
Processo 313219/2011.
RESOLV E:
I – REVOGAR o item II da PORTARIA Nº 540, (D.O.E. 31880, de 
23/02/2011);
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores 
JULIANA DIOGO LASSANCE, Administradora, matrícula nº 
54189042, MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO, Enfermeira, 
matrícula nº 54184245-2 e EDUARDO ALLOAN AZEVEDO 
MORAES, Agente Administrativo, matrícula nº 54193879/1, 
para sob a presidência da primeira, apurar denúncia formulada 
pelo Sr. Edvaldo dos Santos Guimarães, envolvendo a servidora 
Iara Santana de Souza Rodrigues, a qual em tese, praticou 
irregularidade contra a Administração Pública.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260257

DISPENSA: 24/2011
Data: 22/07/2011
Valor: 92.480,00
Objeto: AQUISIÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DA EMPRESA 
ORTO MED, DE 272 (DUZENTOS E SETENTA E DUAS) LATAS 
DA FORMULA DE AMINOÁCIDOS ISENTAS DE FENILALANILA 
DESTINADA AO SERVIÇO DE REFERENCIA DA TRIAGEM 
NEONATAL DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 22/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 

Nome: ORT MED LTDA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Centro, 3054
CEP. 68743-010 - Castanhal/PA
Telefone: 9137217357 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 
Nº 002/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260478
HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 

Nº 002/SESPA/2011
OBJETO: CREDENCIAMENTO E CONTRATAÇÃO DE PESSOAS 
JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO, PRESTADORAS DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE, PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA 
EVENTUAL E EXCEDENTE À CAPACIDADE INSTALADA 
DAS UNIDADES DE SAÚDE VINCULADAS AO SUS DE 
SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES NA ÁREA DE 
MEDICINA INTENSIVA NEONATAL E/OU PEDIÁTRICA, EM 
CONFORMIDADE COM A PORTARIA-SAS Nº 3.432/98 E RDC-
ANVISA Nº 07/2010, A SEREM UTILIZADOS POR USUÁRIO DO 
SUS QUE DELES NECESSITAREM.
EMPRESA CREDENCIADA:
CLÍNICA INFANTIL DO PARÁ:  CNPJ Nº 
63.846.455/0001-42
Belém (Pa), 19 de Julho de 2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 1664 E Nº1665
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260486

PORTARIA Nº 1664, DE 18 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no usosuas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
71/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 541, de 30 de 
março de 2011, publicada no D.O.E. 31.891, de 08 de abril de 
2011, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18 DE JULHO DE 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1665, DE 18 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso                                                                          
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
72/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 541, de 30 de 
março de 2011, publicada no D.O.E. 31.891, de 08 de abril de 
2011, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18 DE JULHO DE 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260268

PORTARIA: 405
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IGOR YURI PEREIRA DA SILVA            AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS572100551   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305118726150000    0149001435          339033              500,00
Observação: DESLOCAR AOS MUNICÍPIOS DE CHAVES E AFUÁ, 
A FIM DE COBRIR PEQUENAS DESPESAS COMOP PASSAGENS 
FLUVIAL E TERRESTRE, ALÉM DE OUTRAS DE INTERESSE DA 
DIVISÃO.
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260234

PORTARIA: 367
Objetivo: PROCEDER NAS ATIVIDADES EDUCATIVAS 
DE PROMOÇÃO À SAÚDE NA OPERAÇÃO 
VERÃO/2011(ORIENTAÇÃO ACERCA DE PREVENÇÃO DE 
DST/AIDS,HIPERTENSÃO ARTERIAL,CANCER DE PELE E 
ALERTAR SOBRE OS RISCOS DO USO DE DROGAS LÍCITAS 
E ILÍCITAS;DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS E FOLDERS 
EDUCATIVOS,ETC)
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
002574716/SANDRA HELENA SOUZA DO VALE (ECONOMISTA) 
/ 2.2 diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260218

PORTARIA: 370
Objetivo: PROCEDER NAS ATIVIDADES EDUCATIVAS 
DE PROMOÇÃO À SAÚDE NA OPERAÇÃO 
VERÃO/2011(ORIENTAÇÃO ACERCA DE PREVENÇÃO DE 
DST/AIDS,HIPERTENSÃO ARTERIAL,CANCER DE PELE E 
ALERTAR SOBRE OS RISCOS DO USO DE DROGAS LÍCITAS 
E ILÍCITAS;DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS E FOLDERS 
EDUCATIVOS,ETC)
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50770361/DULCELINA PEREIRA DE ALMEIDA (AG.DE 
COMUNICAÇÃO) / 2.2 diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 
31/07/2011<br
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260213

PORTARIA: 371
Objetivo: PROCEDER NAS ATIVIDADES EDUCATIVAS 
DE PROMOÇÃO À SAÚDE NA OPERAÇÃO 
VERÃO/2011(ORIENTAÇÃO ACERCA DE PREVENÇÃO DE 
DST/AIDS,HIPERTENSÃO ARTERIAL,CANCER DE PELE E 
ALERTAR SOBRE OS RISCOS DO USO DE DROGAS LÍCITAS 
E ILÍCITAS;DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS E FOLDERS 
EDUCATIVOS,ETC)
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
05136725/ZELMA HELIANA MARANHAO DOS SANTOS 
(PROGRAMADOR DE COMPUTADOR) / 2.2 diárias (Completa) / 
de 29/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260221

PORTARIA: 369
Objetivo: PROCEDER NAS ATIVIDADES EDUCATIVAS 
DE PROMOÇÃO À SAÚDE NA OPERAÇÃO 
VERÃO/2011(ORIENTAÇÃO ACERCA DE PREVENÇÃO DE 
DST/AIDS,HIPERTENSÃO ARTERIAL,CANCER DE PELE E 
ALERTAR SOBRE OS RISCOS DO USO DE DROGAS LÍCITAS 
E ILÍCITAS;DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS E FOLDERS 
EDUCATIVOS,ETC)
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51662171/MARIA DE JESUS MATOS PERDIGÃO (AG.ARTES 
PRÁTICAS) / 2.2 diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 
31/07/2011<br
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260228

PORTARIA: 368
Objetivo: PROCEDER NAS ATIVIDADES EDUCATIVAS 
DE PROMOÇÃO À SAÚDE NA OPERAÇÃO 
VERÃO/2011(ORIENTAÇÃO ACERCA DE PREVENÇÃO DE 


